uis filius, reciso testamento, hæredita-
tē matris adeat, & sic sentit lex, quod
quamuis filius maternam hæreditatē
acquirat, & adeat, commodum acqui-
ratur eidem filio, & non patri, sen-
per enim lex loquitur de filio in po-
testate retento, & sentit eadem met
lex, quod si pater sentiret comodum,
legatum eidem factum non conseque-
retur, secundum Deci. in d. l. 1. n. 72.
ꝑ Commodum ergo acquiriur filio,
quamuis sit in potestate, nam aliās fru-
265 stra dubitaretur, de pena legis Papi-
nianus in §. meminisse de inofficio. si
non intelligeretur de pena pecunia-
ria, & de emolumento hæreditatis,
quod tantum inducit dictam penam,
& non aliud commodum, vt latē ibi
per interpretes: constat igitur verum
esse sensum Aretini ad d. l. filius 22.
de inoffi. vt scilicet intelligatur in ca-
su particulari, quando filius fuisset ex-
heredatus, & patri legatum relictum,
quo sane casu, propter iniuriam exhe-
redationis, filius pleno iure acquirat
sibi omne, & quidquid, mediante que-
rella, consequi poterit, quidquid in-
uoluat per illos nouē sensus adductos
Arius Pinel. vbi supra.

Et quamuis ita vera sint supradicta, 266
quibus docemur, quod emolumentum
iniuriæ filio familias facte patri acqui-
ratur ex §. patitur insti. de iniurijs,
cum supra in oppositionem sensus Are-
tini adductis, tamen hodie inter bona
aduentitia, tale emolumentum repu-
tabitur, & quantum ad vsufructum,
patribus acquireretur, & filijs quo ad
proprietatem, iuxta regulam, l. cum
oportet, C. de bonisq; liber. & sicut pa-
ter non potest remittere actiones fi-
lio cōpetētes, cōtra debitores mater-
ne hæreditatis, vt est casus in d. l. 1. C.
de bon. mater. ira nō potest remittere
actionē iniuriarū filio cōpetētē, cū res
aduentitia reputetur, cū ex substantia
patris filio nō obuenerit, & omne, q̄
deciditur in bonis maternis ꝑ d. l. 1. C.
de bon. mater. fuit per Imperatorē Iu-
stinianū in d. l. cū oportet extēsum ad
bona

bona aduentitia, & hoc est, q̄ sonant verba illa dict. l. cum oportet, ibi: (Inuenimus autem in veteris iuris obseruatione) vt hæc vetus obseruatio, non sit de iure digestorum vetustissimo, sed de iure codicis ante Iustinianum, inducto per l. 1. C. de bon. mater. & hoc est, q̄ voluit Pinel. dict. l. 1. par. 3. n. 105. Sed
 267 † hæc licet ita vera sint, communis Doctorum sententia est in contrariū, cui non vrget supradicta consideratio; nam (vt supra diximus) in bonis filio familias acquisitis, pater vsufructum habet, non vero ius acquirendi vel repudiandi, quod penes filium remanet, vt notat Deci. l. 1. num. 2. lectu. 2. C. qui admitti, & omnium acutissimè Anton. Faber. coniectu. lib. 7. ca. 9. ex quo verum est, quod aliqui putarunt, remanere incorrectum, tex. in §. filio familias, l. sed si vnus 17. de in iur. disponentem, posse † patrem remittere iniuriam filio factam, nam cū §. ille loquatur in casu speciali, non corrigitur per supradicta iura, iuxta dictum glof. in l. sciendum, ff. qui satisf. cogantur ex sententia Iason. l. in personam, num. 15. de pact. & per Pinel. vbi supra, num. 105. cuius quidem §. specialitatis ratio est, ex sententia Bartoli ibidē, & Iaso vbi supra. Quia scilicet iniuria, principaliter fuit facta patri, quod non ita est in casu, & specie. l. Papinianus 8. in prin. de inoff. testa. de quo latè diximus supra.
 269 Contra eandem communem supra dictam sententiam, qua docemur, de iure, ff. pleno iure aduentitia patri queri, solet induci, & allegari tex. in l. Sacratissimi 9. aliās l. penul. ff. ad Sena. Con. Tertilia. de quo multum facit Andrea. Alcia. lib. 4. paradoxo. cap. 3. asserens se primo aduertisse obiectio nem illam, pro Ricardi sententia, & contra nostram cōmunem vbi Caius Iure cōsul. asserit inductum iam aliās fuisse, ex Sacratissimi Principis cōstitutione, hæreditatem maternam filijs ab intestato delatā, etiam si in aliena potestate fuissent, eisdem pertinere:

ratiocinādo enim ex illo tex. & expē dendo verbum *pertinere*, asserunt de notare, quod hæreditas, cum effectu, realitèr, & verè, ad filios spectet, & non solo momento, argumento tex. in l. verbum illud 181. de verb. signifi. glof. notabilis in l. cum mater, verbo, *pertinere*, de inoff. testa. Socin. Senior. l. 1. nota 3. de reb. dub. & ex hac ponderatione sequitur, nullomodo subsistere posse solutionem adductam per Socin. in l. cum filio de legat. primo & Deci. in l. 2. n. 6. in 2. lectura, C. qui admitti, & Pinel. l. 1. p. 1. nu. 29. C. de bon. mater. existimantes dict. l. Sacratissimi, & verbum illum, *pertinere*, intelligi debere, de pertinentia, secundum iuris dispositionem, per quam, quod acquirebat filius, patri acquirebat, ex regula l. placet 78. de acqui. heredit. † Et consequenter quod loquitur, dict. l. de iure succedendi, & non de effectu successionis, nam ex supra dicta significatione ad verbum *peruenire*, hæc solutio manifestè confunditur, & si tex. ille sic intelligeretur, nihil profecto adderet dispositioni Sacratissimi Imperatoris diui Marci, cum Caius ibi, addere aliquid voluerit, cum iam omne, quod tempore diui Marci. filius acquirebat, patri acquirebatur, per Senat. Consul. Orphician. Neque similiter est admittēda interpretatio dicentium, quod verbum illud, *pertinere*, intelligatur, de spe succedendi, ipsis filijs competenti, in bonis paternis, post mortem patris, nam hæc interpretatio est contra obseruationē Bartoli, & aliorum in l. fina. C. de pactis negantium, hanc spē succedendi, in considerationem haberi debere, & probabile fore. Sed quāuis ita vera videantur, non recedas a cōmuni interpretatione, quam interpretes deducunt ad d. l. penul. ex d. l. verbū illud 181. de verbo. sig. vt scilicet † verbū illud, *pertinere*, referatur
 271 & intelligatur, non solū de omnib⁹ illis quæ in dominio nostro sunt, sed etiam quæ esse sperantur, & de facili, a com-

communiter accidentibus, nostra sūt. Vnde cum filius regulariter in bonis paternis, ius quoddam habeat, & videatur quasi dominus ex l. in suis. 11. de liber. & postum l. scripto vnde liber. l. fin. in prin. de curato. fur. vel etiam si ipsis filijs non relinquuntur omnia bona, coactiue tamen negare non possumus, quin augeatur legitima, ex aumento illo in bonis paternis contingente, per istam acquisitionem, per mediam filij personam factam, quæ quidem bona ipsis filijs per mortem patris, vel per emancipationem, queruntur: vnde lex istam spem considerat, vt per Bart. in l. his qui hæres. §. fina. de acquir. heredita. & signanter in hoc casu, cū ante Orficianum, filius esset penitus exclusus ab heredita matris: vnde concludamus quod dum lex dicit, *hereditatem pertinere*, intelligamus, de capacitate illa, vel spe quadā infallibili succedendi, in quibus dicimus verificari dictionem illam, *pertinere*: Nec officit consideratio Bartoli, ne gantis ea venire in consideratione; nā hoc intelligitur ne ratione talis spei, quis credat sibi hereditatē debitam, talitèr, quod de illa disponere, & super illa contrahere possit, vt per doctores in d. l. fin. C. de pact. cetera autē ad intelligentiam d. l. penul. spectantia, requirere poteris per Alcia. d. lib. 4. parod. c. 3. Pinel. vbi sup. Caldam. l. si curatorem habes verbo lehis. n. 124. ver. non obstat etiam Bellon. lib. 4. sup. pu. c. 5. & Brisson. libr. 1. selecta. ca. 16. num. 29.
 272 Solent etiam interpretes pro Malubini tuenda sententia, se muniri, & aduersus supra dictam cōmunem sententiam argui, ex textu in l. 1. C. qui admitti. ponderando implicatiuam illā dictionem, *etiam*, quæ dat sensum illi dispositioni, vt nempe bonorum possessio, ignorante patre, per filium agnita, & per patrem ratificata, non solum, æmolumentum filio præster, sed etiam patri: sed quia video rectè, & per abundè, vnanimiter ad dictam le-

gem responsum, & satisfactum per Doctores, interpretantes & sentientes, dictionem illam, *etiam*, implicatiuam, non referri ad personas, hoc est ad patres, sed ad ipsos actus agnitionis, & ratificationis, quod per abundè per Pinel. vbi supra num. 30. post eum Cald. Pereira. l. si curatorem habens verbo *lehis* nume. 124. Eduar. Caldera. libr. primo varia. lectio. c. 10. nume. 5. non multum inmorabor, solummodo dicam magis circa veritatem, & verum sensum illius legis, stare expensa per Bellon. lib. 3. sup. iur. c. 1. vt scilicet ibi dicitio *etiam*, stet cum sua natura implicatiua, implicet quæ non actus, sed personas. Sed adhuc implicandō personas, non poterit contrariam sententiam probare; nam ibi, dubitabatur ex quo delata erat filio familias bonorum possessio, quam non agnouit intra centum dies, datos de iure ad illam agnoscendā, an præiudicaret, nō solum sibi ipso, sed etiam patri, & maior dubitatio erat, in præiudicio patris nam ex quo omne quod filius adquisit, acquirebatur patri, nulla iuris regula patitur, vt filius non agnosceat, & patre ignorante, generet patri præiudicium; sed hoc non vrgete, Imperatores ibi decidunt, quod ex quo filius, pater ignorante, & recusante, potuit agnoscere, & postea pater possit ratū habere *etiam* id est quamuis emolumētum illius agnitionis debeat queri patri illius: tamen si labitur tēpus, amittitur bonorum possessio, & meo iudicio congruentissimus est sensus iste, ad dictam legem, de qua & toto illo articulo, dicta pro nunc satis erit, sed concludere quod nullo iure ante Constantinum permissum erat filijs familias, in aduentitijs, aliquid queri præter casus relatos.
 Et cum de iure Codicis, ante dictā
 273 l. 1. C. de bon. mater. patri omnia quæ filijs quærebantur pleno iure pertinerent, adhuc existimo casum (quem memoria comendas queso) dari, in quo bona aduentitia pleno iure acquirantur

Q5

tur patri de iure codicis, in casu scilicet l. 1. C. de institutio. & substi. vbi auus maternus nepotem ex filia heredem instituit, sub conditione si Anthili filio nupsisset, ibi si neptis conditionem implet, habetur institutio, pro pura, iuxta l. si Pupillus. 26. in fin. de conditione institutio. vel si per eam non steterit, quo minus impleatur conditio: nam isto casu, etiam si fuisset facta l. 1. C. de bon. mater. bona sic nepti relicta, pleno iure patri ipsius neptis (in cuius erat potestate) quaeruntur iuxta leg. si vxore C. de conditio. insertis de qua late Barbo. l. Titia solut. mat. n. 14. & Trentasi. lib. 1. varia tit. de patria potestate resolutio. prima: nam quamuis fuisset condita l. 1. C. de bon. maternis, cum illa tantum disponat, in bonis a matre delatis; non porrigitur ad bona ab auo quesita, adque non potuit d. l. 1. extendi, cum sit lex correctoria, iuxta doctrinam Bal. Pau. & Pinel. in d. l. 2. C. de bon. mater. idem Pinel. l. 1. part. 1. n. 68. & nos latius ad alium propositum superius id demonstrauius: vnde necessarium fuit ad hoc vt comprahenderentur etiam bona auita, induci per l. 2. C. de bon. mater. vt solum bona ab auo materno relicta, quo ad vsum fructum quaerentur patri, & consequenter cum antequam dicta l. 2. conderetur; iam fuisset edita l. 1. C. de institutio. & substi. recte dicimus in casu dicte l. 2. & de iure codicis, bona aduentitia non queri, quo ad proprietatem filijs familias indistincte; hac autem licet in practica & in foro versantibus nullum emolumentum adferant, libuit tamen (vt aliquid utilitatis scolis ex nostris Comentarijs paretur) aliqua contexere ad speculantes perutilia.

274 Quibus ita iam peractis que conferunt ad materiam autentice excipitur ad Tertilian. & redeundo ad casum a quo euersi fuimus a n. 218. & adaptato omnia supradicta ad nostram constitutionem, si mater filium suum heredem instituat, illumq. onere fideico

missi subiungat, de restituenda hereditate, si in pupillari etate decesserit, licet talis substitutio sic concepta, non valeat iure pupillaris, & consequenter, non trahatur ad omnia bona pupilli, quod sic contingeret, si vt pupillaris in sua propria natura valeret: tamen cum valeat vt commissaria, si contingat hunc impuberem in pupillari etate mori, consanguinei ex parte matris, hoc est cognati, habebunt legitimam & Trebelianicam, substitutus vero in modum pupillarem vocatus, habebit cetera bona, in vim substitutionis, vt late diximus supra glo. 1. nu. 115. & 116. & tunc sane casu, pater habebit solam quartam partem, ratione sue legitimae, in illis legitima & Trebelianica, quas competere diximus cognatis pupilli, vna cum vsufructu omnium bonorum durante vita patris. Sed circa hanc obseruationem qua docemur pupillarem a matre conceptam, conuersti in fideicommissariam, aliquantulum inuolari expedit de quo articulo aliqua diximus glo. 1. nu. 115. vbi conuersionem non permiti firmauimus, quod nec poenitet, nec locus poenitendi adhuc occurrit. Sed casu quo tibi lectori, illa sententia aspera videretur, quia contra communem interpretationem sententiam, & adhuc velles contrariam sequi, dubitatur (quamuis ille congruentior locus dubitandi esset) num, casu quo illa substitutio, a matre iure directo facta, flecteretur in fideicommissariam, sit talis, intra metas pupillaris, an vero duret post pupillarem, & toto tempore vitae impuberis, cui substitutio adiuncta fuit: hanc dubitationem ab interpretibus inuenies decisam, sub distinctionis ligamine; quod aut mater concepit substitutionem sub forma expressae pupillaris dicendo, *si filius meus in pupillari decesserit*, aut sub forma compendiose substitutionis, sub verbo *quandocumq;* vt primo casu, non trahatur ultra annos pueriles, vel pubertatis, secundo vero casu quo ad vitam impuberis, & haec est concursus omnium

omnium sententia vt per Pau. Castre in l. Scauola ad Trebel. l. si Titio. §. 1. n. 24. de lega. primo Rip. in l. Centurio. n. 85. de vulgar. Acoft. in c. si pater verbo *interdum* n. 24. de testa. in 276 6. Padill. l. si frater C. de fideico. Et est de hac veritate text. expressus iuncta glo. *impubes*, in l. coheredi. 41. de vulga. & sic constat quod in praedicto casu, si impubes decedat, legitimus heres impuberis habebit legitimam, & Trebelianicam, & cetera bona libera dicti impuberis, si vero decedat pubere iam facto, & testamento condito, heredes ab eo in testamento scripti si militer retinebunt easdem quartas, & cetera bona, vt dictum est in legitimo herede impuberis, quod procedit siue granamen seu substitutio illa compendiosa iniungatur filio, siue illius heredibus. Neque in hoc casu obstat regula l. si Titio. §. 5. fin. de legat. primo vbi quod licet testatoribus, & pariter substituentibus, in personis filiorum, liceat etiam in personis heredum filiorum impuberum institutorum, cum dispositio illa non vigeat, quando testamentum factum & ordinatum reperitur a matre, vt per Iason. in d. l. si Titio. §. fin. n. 8. de lega. 1. Rip. in l. Centurio. n. 127. de vulgar. notat Xuar. qui sic pluries consuluit. in l. quoniam in prioribus limita. prima n. 14. & 15. Co. uar. in c. Rainuntius. §. 5. n. 5. vers. est tamen notandum. Gom. varia. tomo. 1. c. 11. n. 33. quamuis contrarium teneat Ias. in l. praecibus. n. 15. C. de impuber. vbi Corassi. n. 37. Benedi. Paris. Vasq. & alij adducti per Valdesium in additionibus ad Xuar. vbi supra littera. g. versiculo sextus casus. Et ratio non inelegans ad praedicta assignatur; quod licet verum sit, parentibus non licere filios grauare in legitima, licere tamen in ea grauare legitimos filij heredes, vt in d. l. si Titio. §. fin. de lega. 1. disponitur: & cum ex legis dispositione caueatur, quem ad hoc vt grauari possit, necessum esse a grauante honorari. l. ab eo. §. cum similibus C. de

fideico. & filius, legitimam potius allegare, quam ab homine habeat, l. si arrogator. 10. de adoptio. & consequenter cum non dicatur in ea honoratus, non potuit grauari; atvero cum haeredes legitimi impuberis, dicantur habere legitimam illius, & cetera bona eiusdem, ab ipso patre impuberis; ex eo quia potuit illos excludere ab illa successione, quod sic contingeret si eisdem filijs impuberibus substituisset pupillariter, & consequenter, non auferendo ab eis successione, visus sit eam relinquere vt in d. l. si Titio. §. 5. si. cui de lega. primo l. conficiuntur 8. de iur. codicillo. & nos late diximus supra glo. 1. n. 286. ideo certum fiet grauamem, quoad legitimos filij heredes, valere licet quoad ipsos filios sit ita prohibitum. Nec huic traditioni obstat tex. in l. vnum ex familia 67. §. de falcidia de lega. 2. quem tex. etiam expensi fuimus d. glo. 1. sub. nu. 291. Nam licet ibi eligens, electum non possit grauare, quamuis liberalitatem exercuisse videatur illum eligendo, hoc sane factum fuit: quia grauatus de necessitate astrictus fuit eligere de familia, & tantum habuit eligendi facultatem, que quidem facultas, fuit certis finibus conscripta, sicut diximus in casu constitutionis finalis incipientis, per quant apar gran iniquitat sub hoc titu. de pupilla y altres substitutions supradicta glo. 1. a num. 286. ad an. 249. quod ibi cum pater substituendo filio suo impuberi pupillariter in bonis maternis, teneatur vocare vnum ex cognatis praedicti impuberis, existentem intra quartum gradum, non possit dictum substitutum onere fideicommissi grauare, quia pater fuit (ex legis necessitate) astrictus vocare ad substitutionem dictum cognatum, & quod tunc non dicatur pater exercuisse liberalitatem, sicut & in casu dicte legis vnum ex familia §. de falcidia, quod secus est in casu supradicto de quo nos loquimur, vbi pater non habuit necesse substituire aliquem si noller, vt in terminis d. l. si

280 I. si Titio. §. fina. loquitur Castren. n. 4. & Iaf. n. 7. † Vnde supradicta ratio, cū solum procedat in patre & non in matre, que filijs pupillariter substituere nequit, sequitur necessario in eadem matre cessare rationem d. l. si Titio in §. fin. de legap. primo & adhuc in patre solum intelligitur illa decisio. §. finalis, quando filius decessit impubes, seu in pupillari etate, nam si decederet post pupillarem etatem, extingueretur fideicommissum, quia tunc in impubere sic decedenti, militat supradicta ratio, quod secus est in impubere intestato, qui non testando, cencetur relinquere bona & hereditatem suis legitimis heredibus; quo sanè casu, dicuntur hij habere potius bona ab ipso filio intestato decedente, ex tacito illo iudicio ex l. conficiuntur. 8. de iure Codicillo. quā ab ipso patre, vt per Bart. Iaso. & alios in d. l. si Titio. §. fina. per Rip. in l. Centurio n. 126. vnde cum dicti legitimi heredes veniant, ex iudicio filij & non patris, non potuerunt a patre grauari, cum non sint ab eo nec tacite, nec expresse, honorati.

281 Sed antequam nos expediamur a materia §. finalis d. l. si Titio, aliās legis si fundum per fideicommissum, quia est testus mirabilis & vnicus in iure, & pauci aduertunt ad illius decissionem, & plures ex ea decipiuntur, vt aduertit Roder. Xuar. in d. l. quoniam in prioribus limita. 1. n. 15. aliqua anima duertere libet; quod si pater Codicillos faciat, pro filio impubere exheredato, quod eo casu, non vigeat decisio dicti §. sicuti, vel finalis l. si Titio, hoc est, quod pater non possit fideicommissa, & legata relinquere, a legitimis heredibus impuberis, sicut posset ex d. §. fina. si illum instituisset, vel saltem non exheredasset, vt constat ex textu in l. plane. 97. de legat. primo & clarus in l. cum quidam. 24. C. de lega. Nec † officit si dicas, etiam in filio exheredato militare rationem dicti §. finalis, dicte legis si Titio, nempe quod etiam illo in casu, in quo filium exhere-

davit, visus fuerit illos legitimos heredes honorare, non substituendo. pupillariter filijs impuberibus, qua substitutione mediante, auferret ab eis hereditatem, & consequenter, non adimendo ab eis hereditatem, cencetur eam eis relinquere, iuxta tex. in l. 1. §. sciendum de lega. 3. & ex consequenti, quod pater posset grauare legitimos filij exheredati heredes; nam † dice- 283 re poteris huic obiectioni, quod quemadmodum in casu fallentia non atē dicitur regula, ita etiam nec ratio regulę consideratur, ex quo enim exorbitatur a regula per fallentiam, eo ipso receditur a ratione regulę, cum ratio legis, seu regulę, & ipsa regula seu lex, tanquam anima in corpore idem sint, ad l. nominis & rei. 6. de verbo. significatione l. non dubium vbi Bal. n. 1. C. de legib. latē Gutier. in prac. lib. 3. q. 17. n. 83. Ripp. c. si quando ni. 29. de rescrip. lato Cardinal. Manti. de tacit. & ambig. conuen. lib. 3. tit. 12. n. 1. hoc tamen ita intellige, quando fallentia fundata est super aliqua ratione specialis; nam † aliās non diceretur a, regula excepta; vnde cum fallentia illa l. 284 plane. 97. (a regula d. §. finalis l. si Titio exorbitata) fundetur in exheredatione, que odiosa reputatur, vt docet Iureconsultus l. cum quidam. 19. de lib. & postum. & est fundata super nota illa ab exheredatione inducta l. cum quidam. 24. C. de legat. nimirum cum sit fundata in sua ratione speciali, si non sit inusitatum, vt non comprehendatur sub regula ordinaria. Nec obstat si replices cum Iafone in d. l. si Titio. n. 27. quod hac ratione atenta, impubes exheredatus (cui aliquid fuit a patre relictum) non potuisset a patre grauari, ex quo irrogata fuit filio per exheredationem iniuria, quod est contra tex. in d. l. coheredi. 4. 1. §. cum filie in fin. de vulga: nam Iasoni respondebis, quod diuersa est ratio in illo, atq. in nostro casu; † Nam quando pater filio 285 impuberi exheredato aliquid reliquit, potest illum intra modum (de iure com-

communi) vt quilibet alius grauare, cessante priuilegio ex regula dicte l. ab eo nona C. de fideicom. inducta. At uero pater mero iuris rigore atento, non potuisset filijs suis impuberibus pupillarem substitutionem, nec codicillos facere, nisi lex hoc priuilegium moribus inductum concessisset; hoc tamen priuilegium non concessit lex, in damnum pupillaris substituti, qui dicitur heres impuberis filij, nec similiter in damnum impuberis filij legitimorum heredum: & fauor ipsius impuberis est; ne eius heres grauetur, quem in dubio non est præsumendum voluisse grauare, argumento l. vnum. ex familia. §. si rem de lega. secundo † In priuilegijs enim & dispensationibus, non fit extensio, ex identitate rationis, vt per Iaso. l. fin. n. 33. & 37. de consti. princip. Ripp. l. si. constante n. 60. solut. matr. vbi Petr. Barbof. n. 205. & melius 1. parte l. 7. n. 20. vbi multos scitat Surdus decis. 274. n. 8. Cardinalis. Mantic. de tacit. & ambig. conuen. lib. 8. tit. 12. n. 11. cum seqq. vnde cum dispositio legis plane. 97. limitet dictum §. finale legis si Titio. 95. quamuis militaret eadem ratio, nihilominus tamen, non sic venit dicta 287 regula intelligenda, Dices † modo, quomodo ergo lex dedit facultatem substituendi pupillariter filijs exheredatis, vt in l. 1. & 2. de vulgar. supradicta enim sic enucleata, cū hac facultate compati non possunt; Respondeo quod lex, hanc facultatem patri concedere voluit in fauorem filij, ad cuius utilitatem atendendo, ne decederet intestatus, cum vniciq. intersit testamentum decedere, dictam facultatē testandi pro filio lex introduxit: vnde in tantum parentibus hoc permittitur, quātum fauor impuberis vertitur; At vero † quod pater possit grauare legitimos heredes filij exheredati, nec est fauor pupilli, & est damnosum legitimis impuberis heredibus, & pupillari substituto: Caterum quando pater filio suo impuberi herede instituto, or-

dinat substitutionem pupillarem, potest legitimos illius heredes grauare per regulam l. si fuerit in fine. §. cum l. seqq. de legat. tertio notat Vigli. §. non solum n. 4. insti. de pupilla. Eman. Acost. c. si. pater verbo eidem filie n. 15. & ratio non est in oculto, cum testator ita disponere possit de rebus sui heredis, sicut de proprijs ad l. vnū ex familia. 69. de legat. 2. Hieronim. Zancus. l. heredes mei. §. cum ita. 4. parte n. 42. ad Trebel. † Et sic optima 289 ratione lex illa plane. 97. de lega. 2. dicit, legitimos filij exheredati heredes, non astringi ad restitutionem fideicommissorum a patre exeredante in iunctorum; nisi fuerint legitimi illi heredes a patre heredes scripti, nam tūc, heredes patris, ad eundem illius hereditatem, ex illo quasi contractu per aditionem celebrato, videntur quasi eō trahere cum legatarijs & fideicommissarijs, & per aditionem se obligare ad solutionem, & restitutionem illorum, ex doctrina Iustiniani in. §. heres quoq. insti. de obligatio. que ex quasi. contractu. l. apud Iulianum. 3. §. fina. cū l. seqq. quib. ex cau. in pces. eatur, declarat Bart. l. 1. n. 8. de condic. indebit. & eo ipso, quo hereditatem adierunt, visi fuerunt se obligasse, ad adimplenda ea, que eis pater ordinauerat, iuxta traditionem glofe in l. si Seruus. 13. verbo extitisset de condic. furti. & ita sine dubio hac limitatio dicte l. Plane procedit quando adita fuit hereditas paterna per legitimos filii heredes.

290 Sed tamen solum difficultas consistit, quando substitutus pupillaris filij exheredati, qui fuit a patre in suis bonis heres institutus, hereditatem patris non adierit, bene vero hereditatem ex tabulis pupillaribus sibi delatam agnouerit, an ex eo solo quod agnouerit teneatur ad solutionem legatorum, in tabulis pupillaribus relictorum; & communis interpretatum sententia fuit, hunc substitutum teneri ad solutionem legatorum, etiam si non ad-

291 dita sit hereditas patris; sola enim aditio hereditatis mediante substitutione pupillari facta, obligat ipsum substitutum ad legatorum solutionem; in tabulis pupillaribus relictorum; de qua dubitatione dicunt esse casum notabilem in l. si filius qui Patri. 12. de vulgar. & pupilla. substi. in fine. Vbi filius si pubes qui hereditatem paternam repudiavit, & fraternam ex tabulis pupillaribus relictam agnouit quod ei licere in eo textu probatur tenetur ad solutionem legatorum, in substitutione pupillari relictorum: non igitur in eo textu requiritur aditio hereditatis paternae, sola enim aditio ex tabulis pupillaribus facta, obligat substitutum. Et si si cupis videre cur filius in d. l. si filius qui patri potest paternam hereditatem repudiare, & fraternam mediante substitutione pupillari adire, & ex contrario, quando quis pater nam adiuit, non possit pupillarem repudiare, ut in illa celebri dispositione legis qui Patri. 59. de acquir. heredita. consule Anton. Fabr. de error. decal. 31. error. 7. per totum ubi accuratè, hoc aringit (quem nos forsan alibi sequemur) post Hieron. Zan. in l. heredes mei. §. cum ita. 4. parte n. 252. ad Trebel. Et si quamuis Politus in tractatu de substitutionibus, (dum agit de pupillari n. 62. dicat intellectum d. l. si filius qui Patri. 12. de vulg. sustineri non posse ex eo, quod regula permissiva testatoribus, disponentibus de rebus heredis, sicut de proprijs, non vigeat in herede repudiante hereditatem, & quod consequenter, idem dicendum sit in pupillari substituto herede instituto ab ipso met Patre substituyente, qui hereditatem paternam repudiavit; tamen regula d. l. plane. 97. & legis cum quidam. 24. C. de legat. est fundata in exheredatione, & consequenter in materia odiosissima. tunc quidem quia cessat ratio praedicta. in qua fundatur dicta lex si Titio. §. fin; ex quo dicimus eo casu damnum heredis ipsius impuberis cessare, cum fue-

rit a patre ipsius impuberis institutus heres, qui si nollet esse heres patris, non posset de patre conqueri, nec diceretur eo casu aliqua iniuria irrogata. fiet sane consequens, quod quando heres patris adiuit hereditatem, idem sit dicendum, si illam repudiasset, ut constat ex d. l. si filius qui patri 12. de vulgar. a cuius communi sensu non est recedendum, quid quid inuoluat Politus in tracta. de pupilla. substi. n. 62. Temperata enim fuit in isto casu exheredationis iniuria, cum pater impuberi exheredato, substituerit eundem, quem sibi herede fecit, cum legata a substituto pupillari non debeantur, nisi impubes exheredatus descendat in pupillari etate: minusque debentur ab ipso filio exheredato, nec eius herede: si pubes descendat, & quando descendit in pupillari etate, omnia eius, & patris bona, perueniunt seu peruenire possunt ad pupillarem substitutum, cum fuerit a patre impuberis heres institutus: nulla igitur iniuria affectus fuit impubes exheredatus, nec pupillaris substitutus, nec heres legitimus filij impuberis. Si vero intelligeremus dictam l. si filius qui patri. ut voluit Politus in d. tractatu de pupilla. substi. nu. 62. ut scilicet intelligatur & loquatur in casu, in quo pater utrosque filios instituisse, pro ut in dubio est praesumendum, cessaret haec (de qua loquimur) difficultas, & consequenter ut lex deseruiat nobis de casu magis dubitabili, intelligenda erit secundum communem interpretatum sententiam de cuius sensu alibi dicam.

294 Illud autem quod autoritate legis Titio. §. fina. supra dictum fuit, ut liceat patri legitimos filij impuberis heredes, vel eiusdem impuberis pupillarem substitutum grauare intelligas; quando verba grauaminis diriguntur, & ordinantur, ad personas substituti, vel legitimorum heredum; hoc est quando expressè constat, voluisse patrem impuberis, heredes vel substitutum grauare, tunc enim verum est (quod supra

supra firmatimus) & tunc legitimi heredes detrahunt quartam tantum Trebelianicam, & similiter substituti grauati, quia isti restitunt uti heredes pupilli, & si ut heredes, locus erit Trebelianica deduxioni, ut in l. Sceuola. 76. ad Trebel. & est concors omnium sententia ut per Peregrin. de fideico. arti. 8. n. 30. secus vero est, quando verba fideicomissi, referuntur ad filium impuberem, tunc enim legitimi heredes, detrahunt legitimam & Trebelianicam, cetera vero bona ad fideicomissarium deferuntur ut in d. l. coheredi. §. cum filie in versi. quod si heredem de vulga. quem textum ad hunc casum ibi commendat Bart. & Iaf. & fere nullus interpretatum discrepat.

295 Difficultas vero ardua apud eos citatur, nunquid in dubio, quando non constat, ad quem dirigantur verba grauaminis, an ad filium, an vero ad eius legitimos heredes, & verba testatoris substituentis possent congruè tam ad ipsos heredes, quam ad impuberem referri, & adaptari, quid in eo casu dicendum sit: & in cuius fauorem faciendum sit interpretatio: Vehementer apud interpretes controuertitur: utilitas autem huius questionis ad ea tendit, quod si ad personam filijs tantum referantur verba, eius legitimi heredes (eo casu) habeant legitimam & trebelianicam, si vero ad heredes legitimos referantur, non habeant legitimam, sed solummodo Trebelianicam, quia legitima fuit in fideicomisso comprehensa: & consequenter huius dubij diremendi occasione sumpta, dubitarunt interpretes, de vera interpretatione dictorum verborum, fuit dubium hoc a Iaso. succitarum, in d. l. coheredi. §. cum filie de vulg. n. 15. & post eum Rippa n. 126. Aliqui tamen existimant, ad heredes verba referri debere, potius quam ad ipsos institutos filios: fideicomissum enim potius interpretandum, est, ut in totum valeat, quam pro parte, si enim interpretamur verba, ut referantur ad filios, fideicomissum tantum

296

valeret pro parte & non in totum Patet manifeste, nam cum filius non possit grauari in legitima, & illius legitimi heredes grauari possunt, (ut supra late ostensum est) sequitur de primo ad vltimum, quod si fideicomissi verba referantur ad legitimos heredes, quod fideicomissum valeat in totum si Quoties enim in aliquo actu, ecurrere possunt duae interpretationes, quarum vna facit valere actum in totum, altera vero in parte, sumitur illa, que ad validitatem totius tendit, argumento tex. in l. que de tota. 76. de rei. vndica. glo. notabilis prima in ordine, in fin. in l. 1. ff. de iudic. ubi Curt. iun. n. 28. & in l. praecib. n. 52. C. de impube. Ripp. in l. 1. §. si quis ita n. 18. de verbo. obliga. late. Mantic. de tacit. & ambig. conuen. lib. 2. tit. 4. n. 18. 19. & 20. si Tum etiam propter facilitatem testatorum, potius inducentium grauamina extraneis, quam proprijs filijs l. militis. 37. §. miles in supremis de mili testame. Mantic. de coniectu. lib. 6. tit. 11. n. 7. Gutier. de tute. & cur. 3. parte. c. 5. n. 16. similiter etiam, quia interpretatio illa semper est sumenda, que maiorem inducat fauorem filiorum, & descendentium, ut per Mantiam ubi supra dicto n. 7. & cum fideicomissa dicantur onerosa, & grauatoria, respectu heredum, quibus iniunguntur, ut late, demonstratur per Mantiam. de coniect. lib. 7. tit. primo n. 2. Marc. Anton. Peregrin. de fideico. arti. primo a n. 23. & illa dicatur fauorabilis interpretatio, que odium excludit, idem Mantic. de coniect. lib. 12. tit. 17. n. 15. ex l. 2. de liber. & postu. non inmerito fiet interpretatio verborum, contra heredes legitimos, & non contra filios testatoris. Et si ex his hanc fere omnes tenent sententiam ut per Alex in d. l. coheredi. §. cum filie n. 16. quam in iudicando & consulendo amplecti, aduocatos instruit in con. 12. n. 24. vol. 3. Ia. fin. d. §. cum filie n. 6. Vafq. de success. progras. §. 26. n. 38. Paris Gratus, Ant. Gab. & alij adduct per Michael. Craf-